b

I L

1 I I
&
!
|

Wegwelser g festspiele

Mecklenburg-Vorpommern

FESTSPIELSOMMER 2018

L]

K l\‘;lecklenhurg

I..|-. a_rpommem



ar‘comay LIEBE GASTE UND MUSIKLIEBHABER,

HOTELS & RESORTS

ich freue mich, Sie zu der neuen Festspielsaison zu begriifien, einer Veranstaltungs-
WWw.arcona.de . . L.
reihe, die das touristische Angebot des Urlaubslandes Mecklenburg-Vorpommern

in herausragendem Mafie mitbestimmt. In den vergangenen 28 Jahren haben die

- Festspiele und der Tourismus Mecklenburg-Vorpommerns einander erganzt,denn

die Besucher des Landes brauchen Kultur, und der Tourismus beeinflusst das kul-
turelle Angebot. Viele Konzerte, Ausstellungen, Auffithrungen oder Veranstaltun-
genim Land begeistern Urlauber wie Einheimische. An diesem Angebot haben die
Festspiele Mecklenburg-Vorpommern grofien Anteil und bereichern es Jahr fiir Jahr
mit Formaten, die sich an ein Publikum richten, zu denen nicht nur Liebhaber der
klassischen Musik, sondern auch Kinder oder Literaturinteressierte gehoren. In
den Schléssern und Herrenhdusern des Landes, in Kirchen oder auf Seebriicken, die
allesamt das Landesimage pragen, aber auch in modernen Betrieben konnen Kul-
turinteressierte Konzerten und Lesungen lauschen. Giste finden in den Formaten
der Festspiele viele Themen wieder, die sich mit anderen touristischen Angeboten
wechselseitig ergdnzen. Wen beispielsweise die Hommage an Caspar David Fried-
rich inspiriert, mehr iber den Maler der Romantik zu erfahren, der kann sich bei
einem der zahlreichen Angebote zum 200. Jubilium seiner Hochzeitsreise auf den
Spuren des damals jungen Paares durch Vorpommern begeben. Freuen Sie sich im
kommenden Festspielsommer auf 150 Veranstaltungen mit Traditionellem und
Modernem, Regionalem und Internationalem, in besonderen Spielstitten oder

Entdecken Sie Inren neuen Lieblingsort! unter freiem Himmel!

Von der Ostseekliiste bis zum Alpenvorland, vom Landidyll bis zur Metropole:
Bei arcona checken Sie immer mit der komfortablen Gewissheit ein, dass Sie
sich wie zu Hause fiihlen werden. So abwechslungsreich wie Ihre Reisegriinde,

Ich wiinsche allen Gasten, Musikern und
Veranstaltern eine wunderbare Festspielsaison

im Urlaubsland Mecklenburg-Vorpommern.
so einzigartig und bunt sind unsere Hotels und ihre Angebote.

Partnerhotels der Festspiele Mecklenburg-Vorpommern.

Ihr
Steigenberger Hotel Sonne arcona HOTEL BALTIC WOLFGANG WALDMULLER
Neuer Markt 2 - 18055 Rostock Frankendamm 22 - 18439 Stralsund Prasident des Tourismusverbandes
Reservierung unter +49 381 4973-555 Reservierung unter +49 3831 204-858 Mecklenburg-Vorpommern
Die kleine Sonne Steigenberger Hotel Stadt Hamburg
SteinstraBe 7 - 18055 Rostock Am Markt 24 - 23966 Wismar
Reservierung unter +49 381 4973-524 Reservierung unter +49 3841 239-130

a NORDMETALL\ VAI A ﬂ'en::’;'g arcona>
[ S

Stralsund - Rostock - Wismar - Teterow /Teschowv - Berlin - Potsdam - Osnabruck Stiftung

Wetzlar (05/2018) - Braunschweig - Leipzig - Eisenach - Stuttgart - Baden-Baden - Munchen

. in - . i . Mecklenburg — . X
Schaffhausen CH - Sellin - Sylt - Weimar (Herbst 2018) - Bremen (Q4 2018) Ve enour — N!DR wown e dienhausznord

Nordkurier ™ OSTSEE-ZEITUNG
MV b gt Tourismusverband (074 Wellwir hier zu Hause sind
L Toulsmusyerbay n

Mediengruppe



Nordkurier
Mediengruppe

Uber 80 ganz unterschiedliche Spielstitten
stehen auch in diesem Festspielsommer
auf dem Programm. Ob Kirchen oder Klos-
ter, Scheunen oder Schldsser, Eisengiefierei
oder Reithalle — seit der Griindung gehort
die Eroberung des lindlichen Raums mit
Konzerten an kleinen, oft unbekannten
Orten zum Markenzeichen des Festivals.
Gemeinsam mit der Nordkurier Medien-
gruppe zeichnen die Festspiele Mecklen-
burg-Vorpommern seit 2010 besonders
innovative und forderungswiirdige Spiel-
statten mit dem Nordkurier-Spielstatten-
preisaus. 2016 erhielt das Kulturhaus Mest-
lin den mit 5.000 Euro dotierten Preis. Be-
reits ein Jahr spater waren die Festspiele
mit gleich zwei Veranstaltungen erneut zu
Gast. Auch in diesem Sommer wird es ein
Konzertin dieser extravaganten Spielstatte
geben, bei dem der diesjahrige Preistriger
in Residence Kit Armstrong zu erleben ist
(19.08)).

Der Wettbewerb »Stars im Dorf« ruft
Dorfgemeinschaften auf, die ihr Dorf ins
Rampenlicht riicken und Musiker von Welt-

rang hautnah und ganz persénlich erleben

mochten. Die Musiker werden Teil der Dorf-
gemeinschaft—wie der Vorjahresgewinner
Salow eindrucksvoll gezeigt hat. Im zwei-
ten Jahr der Ausschreibung»Stars im Dorf«

gibt es eine Neuerung: Die Nordkurier Me-
diengruppe und die Festspiele Mecklen-
burg-Vorpommern zeichnen das jeweilige

Gewinnerdorf ab jetzt mit dem Nordkurier-
Spielstdttenpreis aus, der mit 5.000 Euro

dotiertist und an neue Spielstitten mit be-
sonderem Entwicklungspotenzial verlie-
henwird. Indiesem Jahr wird der Preisam

Abend des Konzerts mit Alexej Gerassimez

und Lukas Bohm an Steinfurth tibergeben

(08.07).

STEINFURTH GEWINNT »STARS IM
DORF« UND ERHALT DEN NORD-
KURIER-SPIELSTATTENPREIS

Die einzigartige Verbindung von Musik
und Veranstaltungsort macht den ganz
besonderen Reiz der Festspiele Mecklen-
burg-Vorpommern aus. So waren auch im
zweiten Jahr des Wettbewerbs »Stars im
Dorf« Dorfer aufgerufen, sich als Gast-
geber fiir ein Konzert zu bewerben. Datum,
Programm und Kiinstler standen bereits
im Vorfeld fest. Aus iber 20 Bewerbungen
hat das kleine Steinfurth, ein Ortsteil der
vorpommerschen Gemeinde Karlsburg,
den Wettbewerb »Stars im Dorf« der Fest-
spiele Mecklenburg-Vorpommern fiir sich
entschieden. Am Sonntag, den 8. Juli 2018
sind nun die beiden Percussionisten Alexej
Gerassimez und Lukas B6hm in der ehe-
maligen MTS (Maschinen-/Traktoren-Sta-
tion) zu erleben. »Es gab viele sehr gute
und vielseitige Bewerbungen aus allen
Regionen des Landes. Mit seinem Kultur-
haus, der ehemaligen MTS und der akti-
ven Dorfgemeinschaft hat Steinfurth uns
iiberzeugt, denn hier ist ein Ort entstan-
den mit Raum fir Ideen und Kreativitat,
an dem man sich auch von der Natur inspi-
rieren lassen kann. Steinfurth ist mit viel
Engagement bei der Sache — das macht
die Dorfgemeinschaft zum wohlverdien-
ten Gewinner von »>Stars im Dorf< und
zum Preistrager des Nordkurier-Spielstat-

tenpreises, denn dieser Preis fordert regi-
onale Initiativen«, begriindet Intendant
Dr. Markus Fein die Entscheidung der
Jury. Das Kulturhaus von Steinfurth wur-
de 1955 von den Bauern der ortlichen LPG
(Landwirtschaftliche Produktionsgenos-
senschaft) erbaut und diente jahrelangals
kultureller Treffpunkt. Seit 2011 lebt das
kreative Ehepaar Bartoszewski im Kul-
turhaus und nutzt den Saal als Atelier fiir
gemeinsame Arbeiten an sparteniibergrei-
fenden Projekten. Der 2012 gegriindete
Forderverein KUNST & NATUR e.V. unter-
stlitzt zahlreiche Projekte im Kulturhaus
und dem dazugehorigen Waldsaumgarten.
Auch die Nutzung der nahe gelegenen ehe-
maligen M TS als Kunsthalle und Theater-
bzw. Konzertsaal zdhlt dazu. Die 1963 er-
baute Halle beherbergte einst das techni-
sche Arsenal der LPG und dient heute als
stimmungsvolle Kulisse fiir Ausstellun-
gen und Performances.

Alexej Gerassimez, Lukas B6hm Percussion
Werke von GERASSIMEZ, CANGELOSI,

PAPE, BATTISTELLI U. 2.

Adresse: DorfstrafRe 15 - 17495 Steinfurth



ANKLAM &
Nikolaikirche

1945 brannte die 1498 fertiggestellte Kirche aus und
war seitdem eine Ruine. 1993 wurden erste Arbei-
ten zur Sicherung aufgenommen, im Sommer 1999
konnte die Kirche erstmals wieder fiir die Offent-
lichkeit zugdnglich gemacht werden. Der noch feh-
lende Turm und die weitere Nutzung der Kirche soll
im Projekt IKAREUM realisiert werden — einem
Erlebnisort, der den uralten Menschheitstraum
vom Fliegen vielfaltig thematisiert.

KONZERT 19.07.

Nikolaikirchstraf3e 7 - 17389 Anklam

www.nikolaikircheanklam.de

BAD DOBERAN

Munster

Das 1171 gegriindete Zisterzienserkloster Doberan
war als Grablege der Landesherren das bedeutend-
ste Kloster Mecklenburgs. Die hochgotische Basilika
gilt als ein Hauptwerk der norddeutschen Back-
steingotik. Zudem blieb die mittelalterliche Ausstat-
tung komplett erhalten, darunter der vermutlich
alteste Flligelaltar Gberhaupt und das Grabmal der
dédnischen K6nigin Margarethe Sambiria.
KONZERT 20.07.

Klosterstrafde - 18209 Bad Doberan

www.muenster-doberan.de

BAABE &
Dorfkirche

Die kleine Kirche an der Strafe zum Strand wird
von ihrer Gemeinde die »Klingende« genannt, denn
sie hat die schonste Akustik aller Kirchen im Ménch-
gut. Der Bau ist expressionistisch. Die eigentiimliche
Gestalt erinnert an einen umgedrehten Schiffs-
rumpf und gibt dem Kirchenraum seine ganz beson-
dere Atmosphdre und eben den besonderen Klang.
KONZERT 14.09.

Strandstrafie 6 - 18586 Baabe

www.kirche-auf-moenchgut.de

il NRTs G

sy BN e

Vil

BASTHORST &
Schloss

Unweit von Schwerin liegt das Schloss Basthorst.
1821-24 als Herrensitz fiir einen adligen Regierungs-
rat aus Schwerin entstanden, diente es zu DDR-Zei-
ten als Heilanstalt und Bildungseinrichtung. Nach ei-
ner umfassenden Sanierung und Modernisierung
wurde es 1998 als modernes Tagungs-, Golf- und
Wellnesshotel wiedereroffnet.

KONZERT 17.06.

Schlossstraf3e 18- 19089 Crivitz OT Basthorst

www.schloss-basthorst .de

BALTISCHE

| L
RESIDENZEN

in Binz & Sellin

Tel.: 038303 /12501

Flerdich willkcmimen im

HOTEL BADEHALS GOOR

Ragghirin D b W ollssahemcl mis

himarischom Arcbimw

ekt am Waiice, am Festiphcle st P,

n atpamicr Almespile don Lok preickan

L heltaaly revir llenm Sdrranen-

P -hull b Al 1 - 16581 Dsmreboch Pudka
Tl AES O] -BED 50 - Fon 03 EVO 18 E2 300
e horal Sl gror de - el -hadebss gas de - e

Fine Dining - Natur - Wellness - Golf

Gonnen Sie sich Schloss Basthorsi!

SCHLOS55

BASTHORST
=\

Ein Keiner Heuch englscher Tradison

Lamen Sa uns. kennen. Indnidusll pesiziets Rauma in schischie: Elegang sows wohlfuender
Homioe 1ragan um Essondecen Ambenis wnsenss Haueas bal

Holal Miramar — ArmgaristraBe 20 - 22087 Hambuorg — Tl 00 51300840 - inko @ holslmizamar de — wew holsimisenarn de



BEIDENDORF

Dorfkirche

Die Kirche des Dorfes siidwestlich von Wismar ist
ein einschiffiger gotischer Backsteinbau mit einem
fast quadratischen Chor und einem stattlichen West-
turm. Der Chor als dltester Bauteil stammt wohl
noch aus der zweiten Halfte des 13. Jahrhunderts,
die Inneneinrichtung ist aus dem 19. Jahrhundert
erhalten.

KONZERT 22.08.

Waldstraf3e - 23996 Beidendorf

www.kirche-dambeck-beidendorf.de

BENZ (AUF USEDOM)
Kirche St. Petri
Die Benzer Kirche ist und war tiber Jahrzehnte hin-

weg eines der wichtigsten kulturellen Zentren der
Insel Usedom. lhre heutige Gestalt erhielt sie im 18.
und 19. Jahrhundert nach den Zerstérungen im Drei-
Rigjahrigen Krieg. Aulergewdhnlich ist die gute
Akustik, die durch das hélzerne Tonnengewdlbe
von 1836 gepragt wird.

KONZERT 07.09.

Kirchstraf3e - 17429 Benz (auf Usedom)

www.kirche-benz.de

BERGEN &
St.-Marien-Kirche & Ev. Gemeindehaus

Die Pfarrkirche der Riigener »Hauptstadt« entstand
als Klosterkirche der Benediktinerinnen und wurde
1193 geweiht. Die iltesten Teile der Backsteinhal-
lenkirche sind noch romanisch, Chorschluss und
Langhaus wurden im 14. Jahrhundert in gotischem
Stil erbaut. In Norddeutschland einzigartig sind die
flichendeckenden romanischen Wandmalereienim
Chor und im Querhaus.

KONZERTE 27.06.,13.09.

Billrothstrafie 1-18528 Bergen auf Riigen

www.kirche-bergen.de

BINZ &
Jagdschloss Granitz
154 gusseiserne, frei in den Turmschacht ragende

Treppenstufen fithren hinauf zum schonsten Blick
Uber Riigen: Fiirst Wilhelm Malte I. zu Putbus lief3
sich das Jagdschloss 1837-51 mitten in einem aus-
gedehnten Waldgebiet im Berliner Rundbogenstil
erbauen, den Entwurf fiir den ungewdhnlichen Turm
lieferte Karl Friedrich Schinkel. Heute befindet sich
das Schloss in Landesbesitz und ist ein Museum.
KONZERTE 12.09.,14.09.

Anfahrt nur per Shuttle (Jagdschloss-Express) - 18609 Binz

www.granitz-jagdschloss.de

8

-

e

L
VJ}’

~

'I"n\

e
CGff Ttorel

RUGEN
RESORT & SPA

Festspiel Arrangements

2.000 m? Beauty & Wellness

Eigener Fahrstuhl zum Strand

Ozoniertes 25-Meter-Schwimmbecken

Geniale Kiiche in 2 Restaurants

Bars, Cafés, Sonnenterrassen

gelegen im Biosphdrenreservat, direkt am Strand

Mit Riigens groBtem Hotelschwimmbad

Cliff Hotel Riigen
Cliff am Meer 1- 18586 Ostseebad Sellin - www.cliff-hotel.de - info@cliff-hotel.de
Telefon +49 (0) 3 83 03 - 80

Ein Haus der Privathotels Dr. Lohbeck GmbH & Co. KG

Partner

Biosphirenreservat
Siidost-Riigen

o



Von der Wasserburg des 13. Jahrhunderts sind nur

noch der Turm und die Graben ringsum erhalten.
Das Schloss selbst stammt aus dem Barock. Zwei
Fligel und eine Remise umfassen den idyllischen
Schlosshof: der Nordfliigel mit seinen schonen Holz-
schnitzereien aus der Zeit um 1600 und der West-
flligel von 1743. Seit 2002 ist hier das Biosphae-
rium Elbtalaue untergebracht.

KONZERT 22.06.

Schlossstraf3e 10 - 21354 Bleckede

www.biosphaerium.de

Gut Boldevitz auf Riigen befindet sich seit 1993
wieder in Privatbesitz. Das Gutshaus mit den unge-
wohnlichen barocken Doppelgiebeln stammt im
Kernaus dem 17. Jahrhundert, in den 1760er Jahren
schuf Jakob Philipp Hackert sechs grofie Land-
schaftsbilder fiir den Festsaal. 1839 wurde die klas-
sizistische Kapelle im mittlerweile denkmalpflege-
risch rekonstruierten Landschaftspark erbaut.
KONZERT 12.09.

Dorfstrafde 16 - 18528 Parchtitz/Boldevitz

www.ruegenkaten.de

Von 1239 bis 1549 war Biitzow Residenz des
Schweriner Bischofs und im 18. Jahrhundert sogar

kurzzeitig Universitatsstadt. Das erklart die Grof3e

und die Qualitét der backsteingotischen Hallenkir-
che, die nicht nur als Pfarr-, sondern auch als Stifts-
und Domkirche diente. Zu den Attraktionen gehort
der spatgotische Hauptaltar, und das nicht nur, weil

einer der Apostel dort eine Brille tragt!

KONZERT 26.08.

Kirchenstrafse - 18246 Biitzow

www.stiftskirche-buetzow.de

1172 als Zisterzienserkloster gegriindet, wurde die

Anlage im 16. und frithen 17. Jahrhundert zur her-
zoglichen Nebenresidenz um-und ausgebaut. 1945

brannte das Schloss komplett aus. Seit 1991 wurde

die gesamte Anlage saniert. Neu hinzugekommen

sind 2014 die Textilsegel der Schlosskirche, die die

Akustik des Raumes wesentlich verbessern. 2017

erhielten Klosterruine und -kirche den Nordkurier-
Spielstattenpreis der Festspiele MV.

KONZERTE 06.07.,03.08.

Klosterdamm - 17159 Dargun - www.dargun.de

Finden Sie Thre Balance.

Aktiv erleben & bewusst geniefien im grinen Norden Rugens.

Alles beginnt mit einer Reise nach Riigen, wo ein malerisches

Schloss, ein Golfplatz iiber der Ostsee, eindrucksvolle Natur und ‘c\l}' Y
vor allem ein Gefiihl von purer Gliickseeligkeit auf Sie warten. :% R C%: SCHLOSS RANZOW
Hotel Schloss Ranzow - Schlossallee 1 - 18551 Lohme/Riigen L’f\_ Q HOTEL & GOLF AUF RUGEN

T +49 (0) 38302 88 91 0 - www.schloss-ranzow.de

(KReisen (e
i %Uh/ﬁ;”/ -
“ODohiloss

il AL S
»Schwerin Plus* Touristik-Service GmbH™ ="
19053 Schwerin - MecklenburgstraBe 85
Fon 0385 55802-0 - Fax 0385 55802-11
info @von-schloss-zu-schloss.de

www.von-schloss-zu-schloss.de
Ihr individueller Urlaub in Schldssern, Guts- und Herrenhéausern




FINCKEN &
Kirche

1748 lief3en sich die Herren des Ritterguts Fincken
am Siidrand der Mecklenburgischen Seenplatte eine
Kirche erbauen: einen kleinen, aber wohlproportio-
nierten verputzten Barockbau mit Dachreiter. Die
Innenausstattung stammt aus der zweiten Halfte
des 19. Jahrhunderts. Die Kommune sorgt fiir den
Bau, wahrend das stattliche klassizistische Guts-
haus leider seit Jahren leersteht.

KKONZERT 24.08.

Dérpstraat - 17209 Fincken

www.kavaliershaus-finckenersee.de

FURSTENHAGEN &
Kirche
Die 1867-69 errichtete Kirche von Fiirstenhagen

mitten in der Feldberger Seenlandschaft ist ein neu-
gotischer Backstein-Feldstein-Bau. Der schlichte,
aber ausgewogene Kirchensaal wird seit der Reno-
vierung 1997 regelmafig fiir Konzerte und andere
kulturelle Veranstaltungen genutzt. Gleich nebenan
liegt das Hotel Alte Schule mit seinem Michelin-
Stern-gekrénten Restaurant.

KONZERT 05.09.

Zur Alten Schule - 17258 Feldberger Seenlandschaft/

Fiirstenhagen - www.kirche-fuerstenhagen.de

FREEST &
Bootswerft

Schon seit 1889 werden in Freest Fischkutter, Zee-
senboote sowie Freizeitboote gebaut und repariert.
Nach dem 2. Weltkrieg verlegte man sich auf die In-
standhaltung und Reparatur von Booten, und die
Werft entwickelte sich zu einer der bedeutendsten
Holzbootwerften der damaligen DDR. Kirsten Dubs
und ihre Werft-Crew bieten heute neben Werftar-
beiten auch Unterkunft und einen Museumsraum
mit fast 130 Jahren Bootsbaugeschichte.

KONZERT 25.07.

Dorfstrafde 21 - 17440 Freest

www.bootswerft-freest.com

GOHREN-LEBBIN
Schlosspark Fleesensee
Der Schlosspark Fleesensee gehért zum Schloss-

hotel undist einer der landschaftlichen Hohepunkte

im Hotel-und Sportresort Fleesensee, Nordeuropas

grofiter Freizeitanlage. Nach einer wechselvollen

Geschichte fand ab 1995 ein Umbau der gesamten

Anlage statt und seit 2000 ist es nun ein Feriendomi-
zilim Resort Fleesensee.

KONZERT 16.06.

Schlossstraf3e 117213 Géhren-Lebbin

www.fleesensee.de

12

KAVALIERSHAUS SCHLOSS BLUCHER
Hotel am Finckener See

T - : i
%«'-A"Eltm]l'i"&ﬁh‘_ h.q.-’[u" M&H\J i
Crer ideale Starcpunktfar lhre

Konzertbeswche inder Festspielsaison 2008 o i '. M

1"‘*“*’!'-" um‘h{m]
e T T
—u P
Hedszrafle 1217209 Fincken b
TO395 83 F0-0- F-03502 283 70-19
kavalierthaws (@nalbach-architekten.de
i evaalieribaramfinckenerses

kcavalie rshaus-Ninckenersee.de

estspiele

Mecklenburg-Vorpommern

“2n
X

SCHLOSS

FLEESENSEE

Das Leben ist ein Wunschkonzert.
Max Raabe & Palast Orchester am 16. Juni 2018 im SCHLOSSpark Fleesensee.

Verbringen Sie ein unvergessliches Wochenende mit zwei Ubernachtungen im SCHLOSS Fleesensee inklusive
VIP Tickets fiir das Schlosskonzert in atemberaubender Park-Kulisse. Ab 367 EUR pro Person im DZ.

Fiir einen genussvollen Konzertbesuch, empfehlen wir unser VIP Ticket inklusive
erstklassiger Kulinarik, Champagner und erlesenen Weinen zum Eventpreis von 169 EUR pro Person.

www.schlosshotel-fleesensee.de | T: 039932 8010 3500
12.18. Fleesensee Schlosshotel GmbH | Schlossstr. 1 | 17213 Gohren-Lebbin



GRABOW &
Schiitzenhaus

Das Schiitzenhaus war seit seiner Einweihung 1849
der zentrale Versammlungs- und Veranstaltungsort
der Stadt. 1958 wurde es zum Kulturhaus umgestal-
tet. Nach 20-jahrigem Dornrdschenschlaf wurde
das Schiitzenhaus wieder instand gesetzt und 2015
mit einem Konzert der Festspiele Mecklenburg-Vor-
pommern als kulturelles Zentrum wiedereréffnet.
KONZERT 28.06.

Volkspark - 19300 Grabow

www.grabow.de

GREIFSWALD
Dom St. Nikolai
Zunachst Pfarrkirche, dann Stiftskirche, dann bis
2012 Bischofskirche — der im 13. und 14. Jahrhun-
dert erbaute Greifswalder Dom ist eine der grof3en

Backsteinbasiliken im Lande und mit seinem knapp
100 Meter hohen Turm das Wahrzeichen der Hanse-
stadt. Der Innenraum wurde in den 1820er Jahren
neugotisch gestaltet, Altar, Kanzel und Orgelpros-
pekt schuf der Tischlermeister Friedrich, ein Bruder
des Malers Caspar David Friedrich.

KONZERT 17.08.

Domstraf3e 54 - 17489 Greifswald - www.dom-greifswald.de

GREIFSWALD &
Aula der Universitat

Das Hauptgebaude der bereits 1456 gegriindeten
Greifswalder Universitdt entstand in den Jahren
1747-50. Sein Herzstlick ist die einstige Bibliothek,
ein nobler barocker Raum mit saulengestiitzter Em-
pore, der seit 1882 als akademischer Festsaal und
Aula dient. Seit Abschluss der Sanierung 2006 er-
strahlen die Wande wieder wie im 18. Jahrhundertin
leuchtendem Rot.

KONZERTE 04.07.,28.07.,09.08.

Domstraf3e 11 - 17487 Greifswald

www.uni-greifswald.de

GROSS SCHWANSEE &
Pferdestall

Das schlossartige Herrenhaus von Grof3 Schwansee
entstand im 18. Jahrhundert als dreigeschossiger
Barockbau und wurde spater klassizistisch umge-
staltet. Nur 300 Meter vom Meer entfernt, lag es zu
DDR-Zeiten in einer Sperrzone. Seit 2004 dient es
als Hotel. Der ehemalige Reitstall stammt aus dem
19. Jahrhundert und wurde nach 2000 zu einer Ver-
anstaltungsstatte mit Gastronomie ausgebaut.
KONZERT 31.08.

Am Park 1-23942 Grof3 Schwansee

www.schwansee.de

14

=]

S

schlossgut gross schwansee
Schloss * Lifestyle - Ostsee

Ein elegantes Schloss und ein modernes Parkgebéude in
einmaliger Lage an der Ostsee. 63 Hotelzimmer in vier
verschiedenen Kategorien, zwei Restaurants, eine Bar, ein
Naturschwimmteich, Spa-Anwendungen und vieles mehr
werden Sie begeistern. Der groBe Park, die unberiihrte
Natur und die Gastfreundlichkeit garantieren einen unver-
gesslichen Aufenthalt im schlossgut gross schwansee.

Einmaliges und erfrischendes Ambiente,
das Sie sonst nirgends finden werden.

schlossgut gross schwansee - Silvius Dornier GmbH & Co. KG - Am Park 1, 23942 Gross Schwansee
Tel.: +49(0)38827-8848-0 - Fax: +49(0) 38827 -8848-48 - info@schwansee.de - www.schwansee.de

( /Mfﬁ//

f’-l"'":‘h"f W

o b

GRAND HOTEL
SCHLOSS WENDORF

Hauptstrafle 9
19412 Kuhlen - Wendorf

GRAND HOTEL
SCHLGNS WFNLDOA Tel: 038486 /33 66 0
Fax: 038486 /33 66 10
info@grand-hotel-wendorf.de
www.grand-hotel-wendorf.com

DZ ab € 190,— € - Suiten ab 220,—- €

inklusive Feinschmecker-




GROSS SIEMEN &
Orangerie im Rosenpark
Mecklenburg-Vorpommerns schénster Rosengarten
liegt westlich von Rostock: Rund 3.500 historische
und englische Rosen bliihen im Sommer in dem denk-
malgeschiitzten Gutspark, der sich mit seinem zum
Teil iber 200 Jahre alten Baumbestand rings um das
alte Gutshaus erstreckt. Mitten im Park entstand
vor wenigen Jahren in altem Stil die Orangerie —
Preistrager des Nordkurier-Spielstattenpreises
2012.

KONZERT 20.06.

Ander Sieme 1318236 Grof3 Siemen

www.gutshaus-gross-siemen.de

HAGENOW &
Alte Synagoge
Die Alte Synagoge gehort zu einemin Mecklenburg

einmaligen Ensemble, das auch das Vorderhaus mit
der ehemaligen Schule und demrituellen Bad sowie
den Wagenschauer umfasst. Der 1828 errichtete
stattliche Fachwerkbau tiberstand die Pogromnacht
1938, wurde ab 2004 restauriert und dient seit der
Wiederer6ffnung im Rahmen der Festspiele MV
2007 vielfaltigen kulturellen Zwecken.

KONZERT 05.08.

Hagenstrafe 48 - 19230 Hagenow

www.freundeskreis-hagenower-museum.de

GUSTROW &
Dom

Begonnen 1226, fertig gestellt und geweiht 1335, ist
der Glstrower Dom ein Kirchenbau der typischen
norddeutschen Backsteingotik mit romanischen
Wurzeln. Neben zahlreichen Schatzen friherer Zei-
ten befindet sich im Dom auch eines der bedeu-
tendsten Werke Ernst Barlachs: »Der Schwebende,
ein Mahnmal fiir die Opfer des 1. Weltkriegs.
KONZERT 20.06.

Domplatz - 18273 Giistrow

www.dom-guestrow.de

HASENWINKEL &
Schloss & Schlosspark

Schloss Hasenwinkel wurde 1908-12 in neobaro-
ckem Stil erbaut. Ab 1993 durch den Arbeitgeber-
verband Nordmetall instand gesetzt und moderni-
siert, dient es heute als Tagungshotel sowie Proben-
und Konzertort der Festspiele. Der weitldufige
Schlosspark hat sich als idealer Ort fiir das Kinder-
und Familienfest erwiesen.

KONZERTE 24.06,,25.07.

Am Schlosspark - 19417 Hasenwinkel

www.hasenwinkel.com

16

HOTEL

i Dgh M M

- s

Grand Hotel Heiligendamm - Tel 033203 740-76T6
www.grandhotalheiligendamm.de




HEILIGENDAMM @5\
Grand Hotel

1793 griindete Grof3herzog Friedrich Franz I. nahe
Doberan das erste deutsche Seebad und lief} am
»heiligen Damm« ein nobles Ensemble aus Logier-,
Bade- und Gesellschaftshdusern errichten. Die »wei-
3e Stadt am Meer« wurde zur beliebten Sommerfri-
sche des europdischen Hochadels und biirgerlicher
Berihmtheiten von Mendelssohn bis Rilke. Das
Grand Hotel wurde 2003 wiedereroffnet.
KONZERT 01.09.

Prof.-Dr.-Vogel-Strafe 6 - 18209 Bad Doberan-Heiligendamm

www.grandhotel-heiligendamm.de

KLOTZ &
Schloss Bothmer & Schlosspark

Schloss Bothmer, 1726-32 erbaut, ist das grofite Ba-
rockschloss im Lande. Nach 1945 als Altenheim ge-
nutzt, kam es 2008 in Landesbesitz. Nach langjahri-
ger Restaurierung wurde es im Friihjahr 2015 als
Museum und Veranstaltungsstatte wiedereréffnet.
Ein Highlight ist der herrliche Landschaftspark mit
der 250 Jahre alten Allee aus spalierartig gezogenen
Linden. Seit 1992 ist das Schloss Kulisse der musika-
lischen Open Airs der Festspiele MV.

KONZERTE 27.-29.06.,18.08.

Schlossstrafde - 23948 Kliitz - www.mv-schloesser.de

HOHEN LUCKOW &
Schloss

Das Schloss stammt aus dem friihen 18. Jahrhundert.
Zu DDR-Zeiten als Lehr- und Versuchsgut mit einer
Pferdezucht genutzt, ist Hohen Luckow seit 1994
wieder ein privater Landwirtschaftsbetrieb. Die
Konzerte finden im Rittersaal statt, in dem 2007
am Vorabend des G8-Gipfels in Heiligendamm die
Staats- und Regierungschefs einem Konzert mit
Julia Fischer lauschten.

KONZERT 27.07.

Rostocker Strafde - 18239 Hohen Luckow

www.guthohenluckow.de

KONAU (AMT NEUHAUS)
KONAU 25, Frohe Zukunft e.V.
Das Marschhufendorf am Elbdeich wurde im letzten

Jahrhundert vorallem durch seine Lage in der deutsch-
deutschen Grenzregion gepragt. Nachdem es bis
1989 zur DDR gehdrte, wurde es nach der politi-
schen Wende in den Kreis Liineburg zurlickgeglie-
dert. Heute dient der ehemalige Kuhstall des Hofes
Elbstrafde 25 als Ort fiir kulturelle Begegnungen.
KONZERT 30.08.

Elbstrafe 25 -19273 Konau (Amt Neuhaus)

www.kultur-konau.de

18

KOTELOW &
Jagdschloss

Das 1733 errichtete Jagdschloss war bis 1945 das
Gutshaus der Familie von Oertzen. Zu DDR-Zeiten
als Gemeindeverwaltung genutzt, ist es seit 2001
wieder in Privatbesitz. Seitdem wurde der in einem
wunderschénen Park gelegene barocke Putzbau
liebevoll saniert, heute steht er Feriengdsten zur
Verfligung.

KONZERT 02.08.

Schlossallee 2-17099 Kotelow

www.jagdschloss-kotelow.de

LANDOW

Kirche

Landow ist die dlteste Spielstdtte der Festspiele
MV: Seit 1991 findet hier das Musikfest statt. Die
kleine Kirche wurde im frithen 14. Jahrhundert aus
Fachwerk errichtet und spater mit Backstein um-
mauert. Damit ist sie die dlteste Fachwerkkirche
Norddeutschlands. Nach vielen Jahren des Verfalls
wurde der Bau von einem Freundeskreis als »Kultur-
und Wegekirche«instand gesetzt.

KONZERT 30.06.

Landow 3 -18573 Landow - www.kirchelandow.de

19

T b bl

KUMMEROW
Schloss

1730 im Stil des Spatbarocks und nach Versailler
Vorbild erbaut, wurde das Schloss Kummerow in
der DDR vielfaltig genutzt, bis es schliefdlich fast
18 Jahre lang leer stand. 2011 ging das Schloss in
den Besitz des jetzigen Eigentlimers {ber, der das
Haus sanierte und zu einer seit 2016 6ffentlich zu-
ganglichen Kunsthalle machte, ausgestattet mit ei-
ner fotografischen Sammlung von internationaler
Bedeutung.

KONZERT 08.08.

Dorfstrafde 114 - 17139 Kummerow

www.schloss-kummerow.de

LANDSDORF &
Kornspeicher & Gutshaus

Nordlich von Tribsees entstand in den 1860er Jahren
das Gutshaus Landsdorf, das nach 1905 um einen
Fligel mit grofem Festsaal erweitert wurde. Ab
2001 wurde es auf3erlich originalgetreu, im Inneren
teils historisch, teils modern gestaltet. Seit 2006 ist
es Festspielstatte. Neu als Veranstaltungsraum kam
2015 der Kornspeicher hinzu, dem im gleichen Jahr
der Nordkurier-Spielstdttenpreis verliehen wurde.

KONZERTE 16.-17.08.

Dorfstrafde 63 - 18465 Landsdorf

www.gutshaus-landsdorf.de



LOITZ &
Ballsaalim Hotel Tucholski

Ein rares Kleinod: Hinter einem Fachwerkhaus aus
dem spaten 18. Jahrhundert lie3 der Besitzer, ein
Hotelier,1870/71 einen Ball- und Festsaal errichten.
1919 Gbernahm der Koch Ernst Tucholski das Haus.
1991 kehrte dessen Enkel, der Kiinstler, Regisseur
und Bithnenbildner Peter Tucholski, zurtick, sanierte
das Anwesen und fiihrt es nun als vielfaltig genutz-
te Kulturstatte, die 2011 den Nordkurier-Spielstat-
tenpreis erhielt.

KONZERT 23.06.

Lange Straf3e 41 -17121 Loitz

www.ballsaal-tucholski.de

T—— T——
=
4

|

LUDWIGSLUST &
Stadtkirche
Mit ihrem breiten Saulenportikus vor der Eingangs-

front, dem kassettierten Tonnengewdlbe, dem rie-
sigen Gemalde an der Chorwand und ihrem Dekor
aus Pappmaché ist die 1765-70 erbaute Kirche der
einstigen Residenzstadt Ludwigslust ein hochinter-
essantes und kunsthistorisch bedeutsames Unikum
im Lande.

KONZERT 29.06.

Kirchenplatz - 19288 Ludwigslust

www.stadtkirche-ludwigslust.de

LUDWIGSLUST

Schloss & Schlosspark

Urspriinglich war es ein streng geometrisch ange-
legter Barockgarten, der das neue Residenzschloss
der mecklenburgischen Herzége umgab. Mitte des
19. Jahrhunderts wurde er nach Planen des beriihm-
ten Peter Joseph Lenné zu einem weitldufigen Land-
schaftspark umgestaltet und erweitert — zum
grofdten Park in Mecklenburg-Vorpommern. Das
Herzstlick des 1776 fertiggestellten Schlosses ist
der prachtige Goldene Saal.

KONZERTE 29.06.,10.08.,11.08.

Schlossplatz - 19288 Ludwigslust

MESTLIN (5
Kulturhaus

Das nur wenige hundert Einwohner zahlende Mest-
lin wurde in den 1950er Jahren zum sozialistischen
Musterdorf ausgebaut und erhielt ein monumenta-
les neoklassizistisches Kulturhaus. 1996 vom letz-
ten Pachter in desolatem Zustand verlassen, nimmt
sich nun ein Verein ehrenamtlich des denkmalge-
schiitzten Gebaudes an, das 2016 den Nordkurier-
Spielstattenpreis erhielt.

KONZERT 19.08.

Marx-Engels-Platz 5 - 19374 Mestlin

www.denkmal-kultur-mestlin.de

20




NAKENSTORF &
Kunstscheune

Der reetgedeckte Fachwerkbau aus dem 19. Jahr-
hundert gehort zu einem alten Bauernhof, der An-
fang der 1990er Jahre mit viel Liebe und Geschmack
zum »Seehotel am Neuklostersee« um-und ausge-
baut wurde. Mitten im Naturschutzpark Sternber-
ger Seenland gelegen, hat sich die Kunstscheune zu
einer Kulturinstitution mit grof3er Ausstrahlung ent-
wickelt.

KONZERTE 21.06.,26.07.

Seestrafde 1-23992 Nakenstorf

www.seehotel-neuklostersee.de

NEU DROSEDOW

Kulturscheune Gut Drosedow

Inmitten der Mecklenburgischen Seenplatte, stidlich

von Wesenberg, liegt Neu Drosedow mit seinem

klassizistischen Gutshaus, das in den letzten Jahren

behutsam saniert und modernisiert wurde. Im alten

Fohlenstall sind Ferienwohnungen entstanden, der
alte Pferdestall wird als stimmungsvolle Konzert-
statte und fiir Ausstellungen genutzt.

KONZERT 06.09.

Neu Drosedow - 17255 Wustrow (bei Wesenberg)

www.gut-drosedow.de

NEUBRANDENBURG &
Konzertkirche
Die einstige Hauptpfarrkirche Neubrandenburgs ist

einer der bedeutendsten Kirchenbauten der nord-
deutschen Backsteingotik. Im 2. Weltkrieg schwer
beschadigt, wurde die Kirche erst 2001 wiederer-
offnet: als moderner Konzertsaal innerhalb der
originalgetreu wiederhergestellten Aufdenmauern.
2017 wurde in der Kirche eine Konzertorgel mit 70
Registern eingeweiht.

KONZERTE 15.06.,21.06,,18.07.,16.08,, 26.08.,09.09.
Stargarder Strafe - 17033 Neubrandenburg

www.konzertkirche-nb.de

NEUBRANDENBURG

Reparaturwerk (RWN)

1953 wurde der VEB Reparaturwerk Neubranden-
burg fir Militarfahrzeuge in den Hallen einer ehe-
maligen Torpedo-Versuchsanstalt gegriindet. Ende
der 1980er Jahre war er der grofdte Arbeitgeber der
Region. Nach der Wende folgten Abriistungs- und
Verschrottungsauftrage, 2001 wurde der Betrieb
eingestellt. Investoren planen hier ein Nebeneinan-
der von Kultur, Industrie, Freizeit und Wohnen.
KONZERT 01.07.

Nonnenhofer Straf3e 1517033 Neubrandenburg

www.rwn-art.jimdo.com

22

Derideale Suartpunkt fiir Ihre i
F 3 3 teosioef ol Peal O Fbes Lot bt
Konzertbesuche in der Festspielsaison 2018 J f

e R\ 1

0 Barhy "'""“-"_"""" '\'-"\:":' ﬂrf'mvn’
Seestrafle 123992 Nakenstoef shwan Il e SEEHOTEL
T-OFB422-457-0- F-O3B43 745717 L 1 BADESCHEUNE
sechotel Hnalbach-architebten.de - KUMSTSCHEUME
[Ei/sechotebmneukiosterses
wenwsechatel neuklostenee de RESTAURANT

P
Hlimme &C%JJ Giber 9{ Z) (W cer

Inhaberin Kathrin Brombach
Hochuferpromenade 7, 18586 Sellin
Telefon 038303 - 1560

info@seeschloss-sellin.de
www.seeschloss-sellin.de




NEUHAUS d.;\
Marienkirche

Schon 1614 stand an dieser Stelle eine kleine Feld-
steinkirche. Das jetzige Fachwerkgebaude wurde

1824-26 errichtet. In seinem strahlend weif3-grauen

Inneren finden etwa 800 Personen Platz. Der Turm
wurde 1885 und 1900 umfangreich saniert. Im April
1945 wurde die Kirche schwer getroffen und 1949
wieder geweiht. Von 1999 bis 2005 wurde die Kirche
umfassend renoviert.

KONZERT 04.07.

Kirchplatz - 19273 Amt Neuhaus

www.kirchkreis-lueneburg.de

NIENDORF (AUF POEL)

Scheune des Gutshofes

Traumhafter kann ein Gutshaus kaum liegen: noch
vor den Toren des kleinen Ortes Niendorfim Osten
der Insel Poel, umgeben nur von Feldern und mit
Blick aufs Land, das Wasser und die Silhouette von
Kirchdorf. Wohnhaus und Scheune wurden, so legt
es eine Jahreszahl an einem Balken nahe, um 1860
errichtet.

KONZERTE 18.07.,09.08.

Niendorf-Hof/L121 - 23999 Niendorf (auf Poel)

www.insel-poel.de

NEUSTRELITZ

Landestheater

Das 1769 zum Redoutensaal umgebaute Gebaude
brannte 1924 bis auf die Grundmauern ab und wurde
durch den Architekten Max Littmann vélligneu und
modern wieder aufgebaut. Im Mai 1945 brannte das
Gebdude abermals ab und konnte erst 1954 wieder
in der auf Littmanns Plane zuriickgehenden bauli-
chen Formin Betrieb genommen werden. Seit 1991
flihrt das traditionsreiche Haus wieder den Namen
Landestheater.

KONZERT 15.09.

Hertelstrae - 17235 Neustrelitz

www.theater-und-orchester.de

e s
v

o e

= J
__n:l- e

e,

NOSSENTIN o 5
Kirche i s = J
Die Kirche von Nossentin am Fleesensee ist ein al.s ke & R

=

Ty
LS
-l
Rl e
s
LR ]
&% h

schlichter Fachwerkbau mit vorgesetzter Backstein-

fassade von 1834, der noch vor 20 Jahren fast verfal- . b - IR

L T ! i ] J e . - -
len war, dann aber mit grofdem biirgerschaftlichem b i : T o AR, gk "J Ay k
Engagement wiederhergestellt wurde. 2010 konn- T "!'r o ._L- . .

te die Kirche, deren klassizistische Ausstattung er-

halten blieb, wieder geweiht werden.

KONZERT 13.07. s e, ¥ "i
] 4= : TN L
Am Park - 17214 Nossentin/Silz ___ r'? by il .. .g
[ | 5 r-_ 1 :I" 4
o .-’ ,t-l' - “



St.-Georgen, eine der beiden grofien Backsteinkir-
chen Parchims, entstand als dreischiffiger Hallenbau

ab 1290, der malerische Hallenumgangschor kamim

frihen 15. Jahrhundert hinzu. Von der einst prachtigen

Ausstattung haben sich der spatgotische Fliigelaltar
und die Renaissancekanzel erhalten. Die Orgel baute

Mecklenburgs beriihmtester Orgelbauer Friedrich

Friese lll.im Jahr 1871.

KONZERT 21.07.

Kirchgasse - 19370 Parchim

www.kirchenkreis-parchim.de

&

Von der einstigen Bedeutung des Eisenbahnknotens
Pasewalk zeugt der 1896 in Betrieb genommene
und 1925 erweiterte Halbrundschuppen mit 25 Glei-
sen hinter einer Drehscheibe. Heute kann man sich
hier u.a. alte Lokomotiven und Modelle anschauen,
im friiheren DDR-Regierungszug ibernachten und
Konzerte genief3en. Der Lokschuppenist Nordkurier-
Spielstattenpreistrager 2013.

KONZERT 02.08.

Speicherstrafde 14 - 17309 Pasewalk

www.lokschuppen-pomerania.de

Die grof3e Stadtkirche Penzlins ist weit ins Land sicht-

bar. Sie stammt in ihrer Substanz aus dem 14. Jahr-
hundert. Ihre jetzige, gedrungene Gestalt (von den
Einwohnern Penzlins wird sie auch als »Glucke«
bezeichnet) ist Folge eines Stadtbrandes im Jahre
1725, der den Turm einstiirzen lief3. Die neugotische
Innenausstattung stammt aus den Jahren 1877/78.
KONZERT 05.07.

Kirchstraf3e - 17217 Penzlin

Dankbare Seeleute schenkten der Kirche immer
wieder selbstgefertigte Schiffsmodelle, und sie fin-
den sich heute zahlreich in der Seemannskirche auf
dem Darf3. Es ist ein Backsteinbau aus dem 18. Jahr-
hundert, der von der spédter eingefiigten Tonnen-
decke auf holzernen Saulen und den Emporen
gepragt wird. Auch die Kanzel und die stattliche
Taufkapelle sind schone Arbeiten aus der Barockzeit.
KONZERT 29.08.

Kirchenort1-18375 Prerow

www.kirchengemeinde-prerow.de

GENUSSORCHESTERANDERMURITZ 4

Auf geht's an die Miiritz: Wilde, unberiihrte Natur und weite, glitzeriide Wasser-
flachen — ein ganzjahriges Paradies fiir Wanderer, Radler, Abenieurer und Tagtraumer.
Miiritzlamm, Wild aus den umliegenden Waldern und frischer Zihder — eine Genuss-
destination fir Gourmets und Festspielliebhaber. Dazu 28 Zimmer und Suiten mit
herrlichen Aussichten auf die Miiritz oder die Warener Altstadt.

Doppelzimmer ab 129€ pro Nacht

Horer KLeives N EER ™

WAREN (MURITZ)

www.kleinesmeer.com

Kleines Meer UG (haftungsbeschrankt) & Co.KG - Alter Markt 7 - 17192 \Naren‘(Mrrltz)




Die »weif3e Stadt« ist zu grofden Teilen so erhalten,
wie Flrst Malte I. zu Putbus sie im 19. Jahrhundert
als Residenz errichten lief3, darunter auch das klas-
sizistische Theater. Den Mittelteil schmiickt ein vier-
sauliger Portikus, der Stuckfries dariiber stellt Apoll
und die Musen dar. Von 1992-1998 wurde es umfang-
reich rekonstruiert — orientiert am Originalzustand,
aber auch den heutigen Anspriichen geniigend.
KONZERTE 12.09.,14.09.

Markt 13 -18581 Putbus

www.theater-vorpommern.de

Im Herzen der nordwestmecklenburgischen Klein-
stadt steht die stattliche romanisch-gotische Stadt-
kirche, die seit 1230 auch dem Nonnenkloster diente.
Obwohl es 1552 aufgehoben wurde, blieben die
Klostergebaude grofdteils erhalten und wurden als
Amtssitz, Schule u.a. genutzt. Heute engagiert sich
ein Klosterverein ehrenamtlich fiir die sehenswerte

Anlage, zu der auch ein grofier Klostergarten gehort.
KONZERTE 11.07,12.07.
Kirchplatz 1a-19217 Rehna

www.kloster-rehna.com

Als Ensemble klassizistischer Bauten in einer park-
dhnlichen Landschaft entstand das Landgestiit in

den 1820er Jahren. Hinter dem stattlichen Portalim

Zentrum wurde 1998 eine Reithalle errichtet, die

mit ihrer wunderbaren Akustik der ideale Ort fiir
die grofien Sinfoniekonzerte der Festspiele MV ist.
Anden Konzerttagen werden auch die Stélle mit den

edlen Zuchthengsten fiir die Besucher gedffnet, zwei

Stunden vor dem Konzert gibt es eine Pferdeshow.

KONZERTE 14.07.,12.08.,08.09.

Hofchaussee - 19230 Redefin

www.landgestuet-redefin.de

Die Kirche des alten Gutsdorfes Rosenow bei Sta-
venhagen wurde 1849-51 als neugotischer Back-
steinbau errichtet. Dank des grof3en Einsatzes ei-
nes Fordervereins konnte das Gotteshaus seit 2005
gesichert und teilsaniert werden. Zuletzt wurde der
Innenraum fur kirchliche, kulturelle und soziale
Zwecke neugestaltet.

KONZERT 06.09.

Kastorfer Weg/Schulstrafde - 17091 Rosenow

www.dreikirch.de




ROSTOCK &
Barocksaal

Der Rostocker Barocksaal am ehemaligen Palais
der Grofsherzége von Mecklenburg-Schwerin ist
eine bezaubernde Kostbarkeit der Architektur des
18. Jahrhunderts. Nach vielfaltiger Nutzung bei man-
gelnder Pflege musste der Bau 1956 aus Sicherheits-
griinden gesperrt werden. Ermoglicht durch umfas-
sende Restaurationsarbeiten konnte der Saal 1968
wiedererdffnet werden und erstrahlt seither im
Glanz der barocken Baukunst.

KONZERT 01.08.

Schwaansche Str. 6 - 18055 Rostock

www.barocksaal-rostock.de

ROSTOCK @;-\
Katharinensaal der Hochschule fiir Musik
und Theater

Das Katharinenkloster war eines der drei Kldster
der mittelalterlichen Hansestadt Rostock. Einige Ge-
baudeteile blieben nach der Auflésung des Klos-
ters 1534 erhalten, seit 2001 bilden sie, saniert
und um moderne Gebdude erweitert, die Heimat
der Hochschule fiir Musik und Theater (hmt). Der
Katharinensaal entstand als moderner Konzertsaal.
KONZERTE 23.08,31.08.

Beim St.-Katharinenstift 8 - 18055 Rostock

www.hmt-rostock.de

ROSTOCK &
Halle 207

1851 wurde hier am Rande der Altstadt der erste see-
gehende eiserne Schraubendampfer Deutschlands
ins Wasser gelassen, Anfang des 20. Jahrhunderts
war die Rostocker Neptunwerft der bedeutendste
Industriebetrieb Mecklenburgs. 2005 entdeckten
die Festspiele MV die 100 Jahre alte Werfthalle mit
ihrer hervorragenden Akustik und beeindruckenden
Atmosphare.

KONZERTE 22.07.,08.08.,30.08.,07.09.,13.09.
Hellingstrafie 5-18057 Rostock

ROSTOCK &
Medienhaus der OSTSEE-ZEITUNG
Der Bezug zur Musik liegt dem OZ-Medienhaus im

Fundament: Bis zum grofden Brand 1942 stand hier
das Rostocker Stadttheater. Spater wurden hier das
Verlagshaus und die Druckerei fiir das seit 1952 als
Ostsee-Zeitung erscheinende »Organ der SED-Be-
zirksleitung Rostock« errichtet. Heute gehort die
Zeitung mit einer Druckauflage von bis zu 180.000
Exemplaren zur Verlagsgruppe Madsack.
KONZERT 25.08.

Lindenstrafe - 18055 Rostock

www.ostsee-zeitung.de

30

Legenddr am Meer:

romantischer
Fischerort

Fischbrotchen
vom Kutter

Kreuzliner im Anlauf

grandioser Meerblick aus allen Zimmern

Sky-Bar &

exzellente Gastronomie

kilometerlange
Sandstrande

legendares

Café Panorama \ / Hotel NEPTUN

NEPTUN SPA mit
Original-Thalasso &
Meerwasser-Schwimmbad

A

HOTEL
NEPTUN

Hotel NEPTUN - Seestrafle 19 - 18119 Rostock-Warnemiinde

Tel. +49 381 777-0 - www.hotel-neptun.de

& SPA

Der Seewind jagt weille Schifchenwolken
iiber den Himmel, das Meer glinzt und grofle
Potte gleiten in die offene See hinaus.
Geschiitzt hinter den Diinen, direkt an der
Strandpromenade gelegen, befindet sich
‘Warnemiindes kleine feine Adresse —

das Strand-Hotel Hiibner.

Genau gegentiiber an der griinen Lunge
‘Warnemiindes — dem Kurpark — befindet
sich das Park-Hotel Hiibner.

Hotel Hiibner GmbH

Strand-Hotel Hiibner - Seestrafie 12
Park-Hotel Hiibner - Heinrich-Heine-Str. 31
18119 Rostock-Warnemiinde

Telefon 0381-5434 0 - Fax 0381-5434 444
www.hotel-huebner.de

Amadeus-Code: QRRLGA410

SEGELN SIE

HOTEL FTUBNER

OSTSEEBAD WARNEMUNDE

-

95 Zimmer und Suiten * Restaurant ,Hiibner" -

Kaminzimmer mit Bibliothek - 500 gm
Wellnessbereich auf dem Dach des Hauses
mit Schwimmbad, Saunalandschaft, Massagen
und Fitness mit Meerblick - 6 moderne

Veranstaltungsrédume

Ubernachtung im Doppelzimmer inklusive
Friihstiicksbuffet und freier Nutzung des

Schwimmbades und der Saunalandschaft

EZ ab € 145,- pro Nacht
DZ ab € 185,- pro Nacht

NICHT AN UNS VORBEI...

HOTEL HUBNER

TSEEBAD WARNEMUNDE

53 moderne Zimmer mit Balkon

Restaurant ,Gutmannsdérfer” - Weinkeller -
500 gm Well landschaft mit Schwimmbad
Saunen, Beautybereich und Massagen,
Boardingroom mit Bibliothek -

Raucherlounge - Spielzimmer

Ubernachtung im Doppelzimmer inklusive
Friihstiicksbuffet und freier Nutzung des
Schwimmbades und der Saunalandschaft
EZ ab € 135,- pro Nacht

DZ ab € 175,- pro Nacht

HOTEL UBMER

STSEEBAD WARNEMUNDE




ROSTOCK &
Strafdenbahnwerkstatt der RSAG

Die Rostocker Strafsenbahn AG ist ein 137-jahriges
Unternehmen, das seit seiner Griindung das Stadt-
bild der Hansestadt pragt. 1881 startete das Unter-
nehmen mit einer schienengebundenen Pferdebahn
auf drei Linien, 1904 abgel6st durch die elektrische
Bahn. Ein Kernstiick fiir die reibungslosen Ablaufe
bei der Strafienbahn bildet die 1956 gebaute Stra-
Renbahnmittelhalle fiir die Wartung und Instand-
haltung des Fahrzeugparks.

KONZERT 07.09.

Hamburger Straf3e 115 - 18069 Rostock

www.rsag-online.de

ROSTOCK
Zoo

Der Rostocker Zoo wurde im September 2015
zum besten Zoo Europas (in der Kategorie: jahrlich
500.000 bis 1 Mio. Gaste) gekiirt. Auf Initiative des
Forsters Robert Schramm gegriindet, befinden sich
hier heute rund 4.500 tierische Bewohner, die 320
verschiedene Tierarten aus aller Welt reprdsentieren.
KONZERT 13.07.

Barnstorfer Ring 1-18059 Rostock

www.zoo-rostock.de

RUHN &
Klosterkirche

1232 als Zisterzienserinnenkloster gegriindet, diente
die malerische Anlage mit der noch aus dem 13. Jahr-
hundert stammenden stattlichen Klosterkirche spa-
ter u.a. als adliges Damenstift, Verwaltungssitz, Ho-
telpension. Seit 2008 unterhalt ein gemeinnditziger
Verein den Komplex, in den dank der Schianke, dem
Klosterladen und vielféltigen Veranstaltungen wie-
der Leben eingekehrt ist. 2010 erhielt das Kloster
den ersten Nordkurier-Spielstattenpreis.

KONZERT 26.07.

Klosterhof - 18246 Rithn - www.klosterverein-ruehn.de

SCHWERIN &
Plenarsaalim Schloss

Gesellschaftlicher Dreh- und Angelpunkt des Schwe-
riner »Marchenschlosses« war der Goldene Saal,
der grofdte und prunkvollste Raum, der ab 1913 nach
einem grof3en Feuer lange leer stand. Erst 1967 be-
gannen wieder Bauarbeiten und 1972 wurde an sei-
ner Stelle ein moderner Konzertsaal eingeweiht.
2013-2017 wurde dieser auf Beschluss des Land-
tags zu einem neuen Plenarsaalin den Dimensionen
des ehemaligen Goldenen Saales umgebaut.
KONZERT 27.07.

LennéstraBe 119053 Schwerin - www.landtag-mv.de

32

r Stralke 33
chwerin

nww. brinkamas.de
restaurar brinkamas.de

Italienisch genieRen ...
... im Herzen von Schwerin

30t mit fnschner. mec aner Kuche

=; EINHAUS
- "% MIT VIEL LIEBE
. ZUM DETAIL

WEINHALIS Hotel mit 16 Zimmern und 2 Suiten
UHLE Ausgezeichnetes Gourmet-Restaurant
“ Bistro und Weinhandlung

Events und Feierlichkeiten




SCHWERIN

Schelfkirche

1708 als Nachfolger des 1228 erbauten und 1705
abgerissenen Vorgangerbaus errichtet, entstand un-
ter Leitung des bedeutenden Theoretikers Christoph
Sturm ein barocker Backsteinbau auf kreuzférmi-
gem Grundriss. Das Innere wurde um die Mitte des
19. Jahrhunderts neu gestaltet: in neobarocker Form.
In der herzoglichen Gruft fand u.a. die preufdische
Konigin Sophie Luise ihre letzte Ruhestatte.
KONZERTE 01.08,03.08.,24.08.

Schelfmarkt - 19055 Schwerin

www.kirche-schwerin.de

o Jl.r' .f"i?l

5 o ————— —r'rrr--r-.-

SELLIN &
Seebriicke

Sie ragt fast 400 Meter in die Ostsee hinein und ist
damit die langste ihrer Art auf Riigen: die 1998 wie-
dereroffnete Seebriicke von Sellin. Das Briickenhaus,
das genau iiber der Kiistenlinie »schwebtc, ist dem
1978 abgerissenen Vorganger nachempfunden. Es
beherbergt ein Café-Restaurant.

KONZERTE 12.09,,14.09.

Seebriicke 1-18586 Sellin

www.seebrueckesellin.de

SCHWIESSEL

Schloss

1850 von der Familie von Bassewitz im Tudorstil
errichtet, wurde Schloss Schwiessel nach 1945 bis
1985 als Wohn- und Verwaltungshaus genutzt, be-
vor es dem Leerstand und Verfall ausgesetzt war.
Heruntergekommen bis zur Ruine ging es 2007 an
einen neuen Besitzer,der dem Gemauer in den letzten
Jahren wieder zu alter Schénheit verhalf. Im Rahmen
des Festspielsommers weihten die Festspiele das
Schloss 2016 als Ort der Kultur ein.

KONZERTE 17.06.,05.07,,11.-12.07.,19.08.,01.09.

Zum Park 25 - 17168 Schwiessel (bei Prebberede)

STEINFURTH

Kulturhaus

Das Kulturhaus von Steinfurth wurde 1955 errich-
tet und diente jahrelang als Treffpunkt kultureller
und geselliger Art. Nach der zeitweiligen Nutzung
als Fliichtlingsheim stand es lange leer, bis 2011
das Kiinstlerpaar Bartoszewski das Gebaude neben
einer sanften Renovierung auch erfolgreich wieder
einer kulturellen Nutzung zufiihren konnte.
KONZERT 08.07.

Dorfstrafde 15 - 17495 Steinfurth

www. kulturhaus-steinfurth.de

-



Sternberg spielte in der mecklenburgischen Ge-

schichte mehrmals eine wichtige Rolle, nicht zuletzt
war die Stadt im frithen 14. Jahrhundert die Lieblings-
residenz Herzog Heinrichs Il. Das erklart, warum
hier eine so stattliche gotische Hallenkirche ent-
stand. In den 1890er Jahren wurde der Innenraum
neugotisch umgestaltet, und im Zuge dieser Arbeiten
kam auch die Orgel der beriihmten Firma Walcker
in die Kirche.

KONZERT 07.07.

Miihlenstraf3e - 19406 Sternberg

www.evkg-sternberg.org

Die St.-Marien-Kirche ist ein einzigartiges Bauwerk
der Norddeutschen Backsteingotik und birgt neben
dem Marien-Krénungsaltar im Hohen Chor u.a. go-
tische Malereien, ein Kruzifix und Grabkapellen mit
barocken Schauwénden aus den vergangenen Jahr-
hunderten. Kostbarster Besitz ist die beriihmte Orgel,
die Friedrich Stellwagen in der Zeit von 1653-59 im
niederlandisch-norddeutschen Stil erbaut hat.
KONZERT 15.09.

Marienstrafse - 18439 Stralsund

www.st-mariengemeinde-stralsund.de

Die Geschichte des Gutes reicht bis ins 12. Jahrhun-
dert zurlick, als der pommersche Herzog hier ein
Zisterzienserinnenkloster griindete. Das Gut ging
u.a. an einen schwedischen Generalmajor, wurde
volkseigen und schlieflich 1994 vom Sohn der letz-
ten Privateigentiimer erworben. Heute ist es ein
stilvolles Landhotel mit einer akustisch und atmo-
sphdrisch eindrucksvollen Haferscheune.
KONZERTE 01.07.,15.07.,20.07.

Peenstrafde 33 - 17391 Stolpe (bei Anklam)

www.gutshaus-stolpe.de

&

Rund 200 Jahre, vom frithen 13. bis ins 15.Jahrhun-
dert, wurde an der stattlichen Backsteinkirche ge-
baut, und das sieht man ihr an. Der Chor ist roma-
nisch, das Kirchenschiff eine gotische Basilika, deren
obere Fenster spdter zum Teil wieder unter dem
hohen Dach verschwanden. Eindrucksvoll sind im
Inneren u.a. die mittelalterlichen Fresken im Chorge-
wolbe, der gotische Schnitzaltar und das Triumph-
kreuz.

KONZERT 29.08.

Schulstraf3e/Kirchplatz - 17166 Teterow

T,

u'lnm
Gl T

|
4
H

GUTSHAUS STOLPE

DER DRACHE




TORGELOW &
Eisengiefierei

Kein Geringerer als der preufsische Konig Friedrich II.
lie? 1753 ein Hiittenwerk in Torgelow bauen, nach-
dem man in der Umgebung auf Erz gestof3en war.
Im 2. Weltkrieg wurden hier Geschosse und Bom-
ben hergestellt. 1969 erfolgte die Griindung des
VEB Giefderei- und Maschinenbau »Max Matern«
Torgelow (GMT). Heute fiihrt die Eisengief3erei
Torgelow GmbH die Tradition des Standortes weiter.
KONZERT 22.06.

Borkenstraf3e 15a-17358 Torgelow

www.eisengiesserei-torgelow.de

ULRICHSHUSEN &
Schloss, Festspielscheune & Remise

Das idyllisch gelegene Renaissanceschloss in der
Mecklenburgischen Seenplatte ist einer der Haupt-
spielorte der Festspiele MV. Die Konzerte und Be-
gleitveranstaltungen finden in der 1994 von Lord
Yehudi Menuhin eingeweihten Festspielscheune,
dem Saal des Schlosses, der Remise oder unter freiem
Himmel statt.

KONZERTE 23.06.,30.06.,06.-08.07.,14.07.,21.-22.07,,
28.-29.07.,25.08.,02.09.,09.09.

Seestrafde - 17194 Ulrichshusen

www.ulrichshusen.de

VASCHVITZ

Kunstscheune

Das am Rassower Strom im Westen Riigens gelege-
ne Vaschvitz gehorte einst zu den reichen Besitzun-
gen des Klosters Bergen. Das klassizistische Guts-
haus wurde in den letzten Jahren saniert und in
Wohnungen unterteilt, das ehemalige Stallgebaude
wurde zur Kunstscheune am Meer: zu einem Raum
fir Konzerte, Lesungen und Ausstellungen.
KONZERT 13.09.

Vaschvitz 15 - 18569 Trent (auf Riigen)

www.vaschvitz.de

WAREN (MURITZ) &
Produktionshalle der MMG
Kaum zu glauben, dass hier die gréfdten Schiffs-

schrauben der Welt produziert werden. Bis zu 131
Tonnen schwer und mehr als 10 Meter im Durch-
messer grof? sind die »Propeller« (so der Fachbe-
griff), die die Mecklenburger Metallguss GmbH seit
mehr als 60 Jahren fiir Handels- und Kreuzfahrt-
schiffe weltweit herstellt.

KONZERT 05.08.

Teterower Straf3e 43 -17192 Waren (Miiritz)

www.mmg-propeller.de

38

AUF ZUR
MUSIKALISCHEN
LANDPARTIE!

Es ist Jahr flr Jahr etwas ganz Besonderes,
wenn Tausende von Musikfreunden zu den
klassischen Konzerten nach Ulrichshusen
stromen. Im kommenden Jahr gibt es wieder
zahlreiche reizvolle Konzerte von Juni bis
September.

Unsere Arrangements im Festspielsommer
in Ulrichshusen finden Sie unter ,Mein
Ulrichshusen® auf www.ulrichshusen.de.

SO ERLEBEN WIR

KULTUR IN
ULRICHSHUSEN.

UNSER NEUJAHR 2019
Buchbar fiir die Neujahrskonzerte am
05. und 06.01.2019

mit Simone Kermes & Matthias Schorn

- 1 Ubernachtung inklusive Frihstlck

- Neujahrsmenu

- Reservierung einer Konzertkarte der
Festspiele Mecklenburg-Vorpommern

Arrangement pro Person im DZ ab 110 Euro
Arrangement pro Person im EZ ab 159 Euro
zzgl. Konzertkarte je nach Preiskategorie der
Festspiele Mecklenburg-Vorpommern

UNSER ADVENT 2018

buchbaram 1, 2. und 3. Adventswochenende

- 1 Ubernachtung inklusive Frihstlck

- Adventsmenu

- Schlossfiihrung

- Reservierung einer Konzertkarte der
Festspiele Mecklenburg-Vorpommern

Arrangement pro Person im DZ ab 114 Euro
Arrangement pro Person im EZ ab 164 Euro
zzgl. Konzertkarte je nach Preiskategorie der
Festspiele Mecklenburg-Vorpommern

Unser Weihnachtsmarkt offnet seine Tore
jeweils am Samstag und Sonntag von 11 bis
20 Uhr. Eintritt frei.

ULRICHSHUSEN

SCHLOSS & GUT

Schloss Ulrichshusen - SeestraRe 14 - 17194 Ulrichshusen
Gut Ulrichshusen - Hofplatz - 17194 Tressow

Telefon 03 99 53/790-0 - Fax 03 9953/790-99
info@ulrichshusen.de - www.ulrichshusen.de



Der schlichte backsteingotische Bau, entstanden
im friihen 14. Jahrhundert als Kirche des Wismarer
Hospitals, erhieltim 17. Jahrhundert seine kunst-
voll bemalte Holzbalkendecke, die fir eine hervor-
ragende Akustik sorgt. Sehenswert sind neben
wertvollen Ausstattungsstiicken die Wand- und
Glasmalereien.

KONZERTE 19.07,,29.07.,23.08,02.09.

Libsche Strafde 31/Ecke Neustadt - 23966 Wismar

www.kirchen-in-wismar.de

&

Drei riesige gotische Backsteinbasiliken pragten
einst die Silhouette der Hansestadt, die Pfarrkirche
der Neustadt war die jliingste und gréfite unter ih-
nen. Im 2. Weltkrieg schwer beschadigt, iberstand
St. Georgen die DDR-Zeit als Ruine und konnte
erst 1990-2010 dank einer gemeinsamen Anstren-
gung von offentlichen und privaten Geldgebern in
alter Schonheit wiederhergestellt werden. Sie wird
als Kultur- und Konzertkirche genutzt.

KONZERTE 14.09.,16.09.

Sankt-Georgen-Kirchhof - 23966 Wismar

Bei der Pfarrkirche in Wittenburg handelt es sich

um eine stattliche Backsteinhallenkirche, die um

1240nochinromanischen Formen begonnen und spa-
ter in gotischem Stil weiter- und ausgebaut wurde;

der Turm wurde im frithen 20. Jahrhundert angefiigt.
Im Kirchenraum sind einige Ausstattungsstiicke aus

dem Mittelalter und der Barockzeit zu bewundern.

KONZERT 22.08.

Kirchenstrafde 1-19243 Wittenburg

www.kirche-wittenburg.de

Die gotische Pfarr- und einst auch Klosterkirche ist

wegen ihrer intimen Atmosphare und guten Akustik
seit langem eine feste Spielstdtte der Festspiele
MV. Es ist ein spatgotischer einschiffiger Backstein-
bau mit romanisch-barocker Turmfront. Der kreuz-
rippengewdlbte Innenraum ist farbig gefasst, es
haben sich einige mittelalterliche und barocke Aus-
stattungsstiicke erhalten.

KONZERTE 05.09.,12.09.

Amtsstrafde - 19246 Zarrentin

www.kirche-zarrentin.de

** **t
*** . . E}Jropéischer Fond§
fur Regionale Entwicklung
HERAUSGEBER INTENDANT REDAKTION GESTALTUNG
Festspiele Mecklenburg- Dr. Markus Fein (V.i.5.d.P.) Toni Berndt novamondo GmbH - Berlin
Vorpommern gGmbH KAUFMANNISCHER Leonie Giirtler (Koordination) www.novamondo.de
Lindenstrafde 1 DIREKTOR Roland Ott DRUCK
19055 Schwerin Toni Berndt Isabel Schubert Digital Design Druck und
T 0385591850 SPONSORING TITELBILD Medien GmbH Schwerin
F 03855918586 Donata Grafin Wrangel FMV AUFLAGE
www.festspiele-mv.de Bianca Wagner 40.000
ERSCHEINUNGSDATUM
4.Mai2018

FUR ROLLSTUHLFAHRER

& barrierefrei
eingeschrankt barrierefrei
& nicht barrierefrei

FOTONACHWEISE

Titel © FMV $.3 © Ecki Raff S.4 © Adrian Wittman © Adrian Wittman S.5 © Adrian Wittman S.6 © FMV/Spielstitte © FMV/Spielstatte © Thomas Grundner
© Hotel Schloss Basthorst 5.8 © FMV/Spielstatte © Erell © FMV/Spielstitte © bbl-mv 5.10 © FMV/Spielstatte © FMV/Spielstitte © FMV/Spielstatte © FMV/
Spielstatte S.12 © FMV/Spielstétte © Bootswerft Freest © Séren Schilpp © Geert Maciejewski $.14 © Nicola Heppner © FMV/Spielstatte © FMV/Spielstatte
© FMV/Spielstatte 5.16 © Schiitte © FMV/Spielstatte © Fotografirma Andreas Kluge © FMV/Spielstitte $.18 © FMV/Spielstatte © FMV/Spielstatte © FMV/Spiel-
statte © FMV/Spielstitte $.19 © FMV/Spielstatte © Alexander Rudolph © FMV/Spielstatte © Thomas von der Heiden $.20 © FMV/Spielstatte © Thomas Grundner
© Monika Lawrenz © FMV/Spielstitte 5.22 © FMV/Spielstitte © FMV/Spielstatte © FMV/Spielstatte © FMV/Spielstitte 5.23 © FMV/Spielstatte $.24 © FMV/
Spielstatte © Bernd Wiistneck © tb © FMV/Spielstatte .25 © Kliitzer Winkel $.26 © FMV/Spielstatte © Nicola Heppner © Gemeinde Penzlin © FMV/Spielstatte
$.27 © Geert Maciejewski $.28 © FMV/Spielstitte © Marco Witt © Monika Lawrenz © Bettina von Wahl $.29 © Geert Maciejewski S.30 © FMV/Spielstatte
© Monika Lawrenz © hmt Rostock © FMV/Spielstatte $.32 © FMV/Spielstitte © Nicola Heppner © J6rss-Munzlinger © FMV 5.34 © FMV/Spielstitte © FMV/
Spielstatte © Burwitz_Pocha © FMV/Spielstatte $.35 © Geert Maciejewski $.36 © FMV/Spielstitte © Moritz Hoffmann © EuRoB e.V. © FMV/Spielstatte $.38
© Eisengieflerei Torgelow © Bert Zander © FMV/Spielstatte © MMG Waren 5.40 © FMV/Spielstatte © Monika Lawrenz © FMV/Spielstitte © FMV/Spielstitte
alle weiteren FMV



SPIELSTATTEN, PARTNERHOTELS
UND KULTURPARTNER MV 2018

A2 HOTEL NEPTUN,
WARNEMUNDE
T03817770
www.hotel-neptun.de

A2 STRANDHOTEL HUBNER,
WARNEMUNDE
T 0381 54340
www.hotel-huebner.de

A3 ARCONA HOTEL BALTIC,
STRALSUND
T 03831204858
www.baltic.arcona.de
Ein Hotel der arcona
HOTELS & RESORTS Gruppe

A4 BALTISCHE RESIDENZEN,
SELLIN & BINZ
T 03830312501
www.baltische-residenzen.de

A4 CLIFF HOTEL RUGEN,
SELLIN

T 038303 80
www.cliff-hotel.de

A4 HOTEL BADEHAUS GOOR,
PUTBUS
T 038301 88260
www.hotel-badehaus-goor.de

A4 HOTEL SCHLOSS RANZOW
T 03830288910
www.schloss-ranzow.de

A4 HOTEL SEESCHLOSS SELLIN
T 0383031560
www.seeschloss-sellin.de

A4 IM JAICH WASSERFERIEN-
WELT, LAUTERBACH/PUTBUS
T 038301 8090
www.im-jaich.de

Bl SCHLOSSGUT
GROSS SCHWANSEE
T 038827 88480
www.schwansee.de

A2 KUNSTMUSEUM
AHRENSHOOP

A3 OZEANEUM STRALSUND

A4 JAGDSCHLOSS GRANITZ, BINZ

Bl MECKLENBURGISCHES
STAATSTHEATER SCHWERIN

Bl STEIGENBERGER HOTEL
STADT HAMBURG, WISMAR
T 03841239130
www.steigenberger.com/Wismar
Ein Hotel der arcona

HOTELS & RESORTS Gruppe
WEINHAUS UHLE, SCHWERIN
T 038548939430
www.weinhaus-uhle.de

DIE KLEINE SONNE, ROSTOCK
T 03814973-524
www.die-kleine-sonne.de

Ein Hotel der arcona

HOTELS & RESORTS Gruppe
GRAND HOTEL HEILIGENDAMM
T 0382037407676
www.grandhotel-heiligendamm.de
SCHLOSS BASTHORST

T 03863 525-0
www.schloss-basthorst.de
SCHLOSSHOTEL WENDORF
T 038486 33660
www.grand-hotel-wendorf.com
SEEHOTEL AM
NEUKLOSTERSEE,
NAKENSTORF

T 0384224570
www.seehotel-neuklostersee.de
STEIGENBERGER

HOTEL SONNE, ROSTOCK

T 03814973555
www.steigenberger.com/Rostock
Ein Hotel der arcona

HOTELS & RESORTS Gruppe

B4 GUTSHAUS STOLPE

T 0397215500
www.gutshaus-stolpe.de

HOTEL LOUIS C. JACOB,
HAMBURG

T 0408225 50
www.hotel-jacob.de

B

=

B

N

B

N

B

N

B

N

B

N

N

C

=

Bl GALERIE ALTE & NEUE
MEISTER SCHWERIN

Bl SCHLOSS SCHWERIN

Bl KLASSIKER TAGE WISMAR

B1 SCHLOSS BOTHMER, KLUTZ

B2 SCHLOSS GUSTROW

Cl

C

N

C

N

C

w

C

w

C

w

ca

B2
B3

(ep]
c3

HOTEL MIRAMAR,
HAMBURG

T 04051900940
www.hotelmiramar.de
KAVALIERSHAUS SCHLOSS
BLUCHER, FINCKEN

T 03992282700
www.kavaliershaus-finckenersee.de
HOTEL DE WEIMAR,
LUDWIGSLUST

T 038744180
www.hotel-de-weimar.de

HOTEL KLEINES MEER,
WAREN

T 03991 6480
www.kleinesmeer.de
SCHLOSSHOTEL FLEESENSEE
T 039932 80103500
www.schlosshotel-fleesensee.com
SCHLOSS UND

GUT ULRICHSHUSEN

T 039953 7900
www.ulrichshusen.de

ARCONA LIVING GOETHE 87,
BERLIN

T030437470
www.goethe87.arcona.de

Ein Hotel der arcona

HOTELS & RESORTS Gruppe

BAD DOBERANER MUNSTER
POMMERSCHES
LANDESMUSEUM
GREIFSWALD

SCHLOSS LUDWIGSLUST
SCHLOSS MIROW

s
“ Putbus

Stralsund ’y:‘
¥ o

dsdorf
A BT Doberan Q Greifswald

 GroBSchwansee

DargunO
Schwiessel

Beidendorf O
Rehna O
‘ gSternberg

t Schwe:'\n J O Basthorst
(o)

arrentin
O Wittenbu

Hagenow O
Fincken
C O-Redefin QO Ludwigslust
ONeuhaus

o Rau
)

ANKLAM 19.07.

KLUTZ 27.-29.06.,18.08.

@ @ BERLIN
<« HAMBURG 120K M
65 KM v

REHNA 11.07.,12.07.

BAABE 14.09. KONAU 30.08. ROSENOW 06.09.

BAD DOBERAN 20.07. KOTELOW 02.08. ROSTOCK 13.07.,,22.07.,01.08.,
BASTHORST 17.06. KUMMEROW 08.08. 08.08.,23.08.,25.08.,30.08,,
BEIDENDORF 22.08. LANDOW 30.06. 31.08.,07.09.,13.09.

BENZ (AUF USEDOM) 07.09. LANDSDORF 16.-17.08. RUHN 26.07.

BERGEN 27.06.,13.09. LOITZ 23.06. SCHWERIN 27.07.,01.08.,
BINZ 12.09.,14.09. LUDWIGSLUST 29.06.,10.08,, 03.08,,24.08.

BLECKEDE 22.06. 11.08. SCHWIESSEL 17.06.,05.07.,

BOLDEVITZ 12.09.
BUTZOW 26.08.

DARGUN 06.07.,03.08.
FINCKEN 24.08.

FREEST 25.07.
FURSTENHAGEN 05.09.
GOHREN-LEBBIN 16.06.
GRABOW 28.06.
GREIFSWALD 04.07.,28.07.,
09.08.,17.08.

GROSS SCHWANSEE 31.08.
GROSS SIEMEN 20.06.
GUSTROW 20.06.
HAGENOW 05.08.

HASENWINKEL 24.06.,25.07.

HEILIGENDAMM 01.09.
HOHEN LUCKOW 27.07.

MESTLIN 19.08.
NAKENSTORF 21.06.,26.07
NEU DROSEDOW 06.09.
NEUBRANDENBURG 15.06,,
21.06.,01.07.,18.07.,16.08,,
26.08.,09.09.

NEUHAUS 04.07.
NEUSTRELITZ 15.09.
NIENDORF AUF POEL 18.07,,
09.08.

NOSSENTIN 13.07.
PARCHIM 21.07.
PASEWALK 02.08.

PENZLIN 05.07.

PREROW 29.08.

PUTBUS 12.09.,14.09.
REDEFIN 14.07.,12.08.,08.09.

11.-12.07.,19.08.,01.09.
SELLIN 12.09.,14.09.
STEINFURTH 08.07.
STERNBERG 07.07.

STOLPE 01.07.,15.07.,20.07.
STRALSUND 15.09.
TETEROW 29.08.

TORGELOW 22.06.
ULRICHSHUSEN 23.06.,30.06.,
06.-08.07.,14.07.,21.-22.07.,
28.-29.07.,25.08.,02.09.,09.09.
VASCHVITZ 13.09.

WAREN (MURITZ) 05.08.
WISMAR 19.07.,29.07.,23.08,,
02.09.,14.09.,16.09.
WITTENBURG 22.08.
ZARRENTIN 05.09.,12.09.



N

EUR(T’AISCHE ur\i|0N = MECklen bu rg
uropaischer Fonds fiir vorpgmmern

T W At gk

trifft LEIST

HIER IM LAND

Willkommen in Mecklenburg-Vorpommern, Land zum Leben. Wo sich das Rostocker
Medizintechnik-Unternehmen DOT GmbH zum Marktfiihrer in der Beschichtungs-
technologie fiir Implantate entwickelt hat. Sorgfaltig Uberprift hier Lydia Krenz die hohe
Quialitat der Produkte und genieBt die besondere Lebensqualitat an der Kuste.

Erfahren Sie mehr iiber unsere innovative Gesundheitswirtschaft und
gldnzende Perspektiven:

www.mecklenburg-vorpommern.de raesrpmp—

Ihr Ansprechpartner fiir die Gesundheitswirtschaft in MV: www.bioconvalley.org BioCon Valley‘@



